
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.03.2024                                                                                                       № 282 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне  

и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер», 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской оборон», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской оборо-

ны», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020       

№ 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Феде-

рации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера» Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение» и сельских поселений муниципального образо-

вания «Старомайнский район» для подготовки неработающего населения по 

вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также 

оказания консультативных услуг в данной области другим группам населения, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселе-

ний муниципального образования «Старомайнский район» разработать реко-

мендуемый перечень документации учебно-консультационного пункта по граж-

данской обороне и чрезвычайным ситуациям согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 



2 

 

3. Обеспечить функционирование учебно-консультационных пунктов по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

взаимодействию с правоохранительными органами Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» оказать необходимую методиче-

скую помощь в проведении подготовки неработающего населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению  

Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

от 20.03.2024 № 282 

 

 

 

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне  

и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» и сельских поселений  

муниципального образования «Старомайнский район» для подготовки  

неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты  

от чрезвычайных ситуаций, а также оказания консультативных услуг  

в данной области другим группам населения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес месторасположения учебно-

консультационного пункта по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям 

 1 муниципальное образо-

вание «Старомайнское 

городское поселение» 

Здание Администрации муниципального об-

разования «Старомайнское городское посе-

ление» Ульяновская область, Старомайнский 

район, р.п. Старая Майна, пл. Ленина, д. 2 

2 муниципальное образо-

вание «Матвеевское 

сельское поселение» 

Здание Администрации муниципального об-

разования «Матвеевское сельское поселение» 

Ульяновская область, Старомайнский район, 

с. Матвеевка, ул. Матвеевская, д. 12 

3 муниципальное образо-

вание «Жедяевское сель-

ское поселение» 

Здание Администрации муниципального об-

разования «Жедяевское сельское поселение» 

Ульяновская область, Старомайнский район, 

с. Жедяевка, ул. Казанская, д. 17 

4 муниципальное образо-

вание «Урайкинское 

сельское поселение» 

Здание Администрации муниципального об-

разования «Урайкинское сельское поселе-

ние» Ульяновская область, Старомайнский 

район, с. Татарское Урайкино, ул. Коопера-

тивная, д. 68 



4 

 

5 муниципальное образо-

вание «Прибрежненское 

сельское поселение» 

Здание Администрации муниципального об-

разования «Прибрежненское сельское посе-

ление» Ульяновская область, Старомайнский 

район, с. Прибрежное, ул. Советская, д. 10 

6 муниципальное образо-

вание «Краснореченское 

сельское поселение» 

Здание Администрации муниципального об-

разования «Краснореченское сельское посе-

ление» Ульяновская область, Старомайнский 

район, с. Красная Река, ул. Советская, д. 13 

7 муниципальное образо-

вание «Кандалинское 

сельское поселение» 

Здание Администрации муниципального об-

разования «Кандалинское сельское поселе-

ние» Ульяновская область, Старомайнский 

район, с. Большая Кандала, ул. Парк Победы, 

д. 5 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению  

Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

от 20.03.2024 № 282 

 

 

 

Рекомендуемый перечень документации учебно-консультационного  

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

 

1. План работы учебно-консультационного пункта по гражданской обо-

роне и чрезвычайным ситуациям на год. 

2. Распорядок дня работы учебно-консультационного пункта по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

3. График дежурства по учебно-консультационного пункта по граждан-

ской обороне и чрезвычайным ситуациям его сотрудников и других привлекае-

мых для этого лиц. 

 

________________ 


